

Sønderjylland.

Grænse­linien i Flensborg Fjord. Tyskerne synes, at de har faaet for smalt Sejløb. Berlin, den 25. Nov. Wolffs Bureau meddelelser: „Deutsche Allg. Ztg.“ skriver om den tysk-danske Grænse:

Den internationale Kommission til Fastsættelse af den tysk-danske Grænse har i sine Beslutninger i mange Henseender ikke opfyldt vore berettigede Ønsker, navnlig med Hensyn til Indsejlingen til Flensborgfjorden.

Efter Ambassadorkonferencens Note af 15. Juni skal Grænsen gaa gennem Midten af Hovedsejlløbet. I Virkeligheden findes der nu to Sejlløb, et Nord og et Syd for den saakaldte Bredegrund. Den danske Regering erklærede det sydlige Løb for Hovedsejlløbet og har forlangt, at Grænsen skal føres gennem dette. Efter den tyske Opfattelse er det nordlige Løb det betydeligste, thi efter Skibsfartstatistikken for 1913—14 er det nordlige Løb blevet benyttet af 1546 Skibe med 894,890 Kubikmeter Tonnage, og kun 1029 Skibe med en Tonnage af 349,846 Kubikmeter benyttede den sydlige Vej. Det nordlige Løb blev saaledes benyttet af de fleste Skibe og netop af de største Skibe.

Danmark har sat igennem, at det sydlige Løb skal betragtes som Hovedløbet og faar saaledes 1½ Sejlløb, medens der til Tyskland og dets betydelige Havn Flensborg kun bliver en halv Sejlløb. Af Vandareal faar Danmark fem-Sjettedele og Tyskland kun en Sjettedel.

Den tyske Regering har anmodet Ambassadorkonferencen om at andre denne Beslutning af Grænsekommissionen og om at tilvejebringe en retfærdig Løsning af en Midterlinie, saaledes at der indrømmes ethvert af de to Lande en Skibsfartsvej paa ca. Halvdelen af Vandarealet. Voldgiftsretten i Haag har en Gang truffet en lignende Afgørelse mellem Sverige og Norge.

Ambassadorkonferencen har imidlertid kun henstillet til Tyskland at se at blive ent med Danmark og forelægge Grænsekommissionen et Fellesforslag. De tyske Forsøg paa at vinde den danske Regering for vort Forslag har ikke ført til noget Resultat, og der kunde saaledes ikke opnaas nogen Ændring i Grænsekommissionens Afgørelse.

Fra tysk Side maa det meget beklages, at den danske Regering, i hvis frie Villie det var lagt at hidføre en rigtig Løsning, har forsumet denne Lejlighed til at imødekomme de tyske Ønsker og derved bane Vej for et bedre Forhold mellem de to Nabolande. Ligesom vi overhovedet anser Grænsen for paatvungen, saaledes føler vi dette særligt stærkt med Hensyn til Grænse­linien i Flensborgfjorden. Vi maa ganske vist finde os i denne Løsning, men kan aldrig anerkende den som retfærdig.

Grænsen er fastsat. — Fra Natt.s særlige Korrespondent — Flensborg, Lørdag den 27. Nov. Den nye Grænse mellem Danmark og Tyskland er nu endelig fastsat. Den er, hvor der kunde arbejdes paa fast Jord, betegnet ved Granitsten, hvor Linnen løber over mere løs Grund, har man derimod anverdt Egepæle.

Ifølge Meddelelse til „Flensborg Avis“ faar Grænsen som den nu er bestemt Gyldighed fra første Januar 1921 Kl. 8 Formiddag.

Danskheden Syd for Grænsen. Haderslev, Mandag den 22. Nov. Paa et konservativt Møde i Tinglev i Gaar vedtoges ifølge „Danskeren“ enstemmig følgende Udtalelse:

Efter en indgaaende Drøftelse af Fremtidsarbejdet for de Landsmænd, der blev tilbage Syd for den nye Grænse, udtaler

ler det konservative Delegeretmøde i Tinglev den 21. November:

Mødet slutter sig til det konservative Landraadsrådes Udtalelse om Mellemslesvig og anbefaler konservative Mænd og Kinder paa det mest indtrængende i saa stort Tal som muligt at indmelde sig i de Organisationer, som i Overensstemmelse med dette Program vil arbejde for at styrke og udvikle Danskheden Syd for den nye Grænse.

Man udtaler, at det i første Række gælder at samle alle Kræfter om Arbejdet for de udelukkede Landsmænd. Det henstilles derfor til alle Meningsfæller at samle sig indenfor Grænseforeningen eller de sønderjyske Foreningers Fællesraad.

Præstevalg i Sønderjylland. Kr. Dgbl. af 22. Nov. skriver: Der sættes nu fuld Kraft ind paa, at faa de „bekræftede“ — for den største Del tysksindede — Præsters Stilling i Sønderjylland afgjort.

Man skrider nu til at spørge enhver af disse Præster, om han ønsker at blive i Embedet eller ikke. Ønsker Præsten ikke at blive, opslaas Embedet ledigt med det samme. Ønsker Præsten derimod at blive, skal Menigheden spørges, om den ønsker at beholde ham uden videre, eller den ønsker Lejlighed til Valg.

Dette Spørgsmaal har man ifl. „Hjemdal“ formet saaledes, at den kirkelige Vælger faar en Stimmeseddel, hvorpaa der staar Ja og Nej. Sætter Vælgeren Kryds ved Ja, betyder det, at han ønsker Præstevalg og ellersaa i Virkeligheden siger Nej til at beholde Præsten. Sætter Vælgeren derimod Kryds ved Nej, betyder det, at han ikke ønsker Præstevalg og ellersaa i Virkeligheden siger Ja til Præsten.

Vi føler os overbevist om, at mange af Vælgerne, naar de staar i Stemmerummet, vil være i Forlegenhed med, hvor de skal sætte Kryds, fordi de ikke har opfattet Spørgsmaalet rigtigt.

Var det ikke langt simplere, om Stimmesedlen blot havde indeholdt de to Rubrikker: „Jeg ønsker Præstevalg“ og „Jeg ønsker ikke Præstevalg“?

Den sønderjyske Kirkeuge. En Tak. Det Udvalg, som havde foranstaltet den sønderjyske Genforenings-Kirkeuge, har nu (27. Nov.) afsluttet sit Arbejde. Udvalget følger efter Arbejde Trang til næst efter en Tak til Gud og saa at rette en Tak til de mange Venner blandt Præster og Læglfolk, der har ydet deres Medvirksomhed til, at Kirkeugen er forløbet saa godt. De aandelige Resultater af Kirkeugen tilkommer det ikke os at dømme om, men Guds Ord er under stor Tilslutning blevet forkyndt rundt om i Nordslesvig, og vi stoler paa, at Guds Ord ikke vender tomt tilbage.

Vi bringer en Tak til de danske Præster og Læglfolk, der har været Talere i Kirkeugen, og som efter Indre-Missions gamle Sædvane ikke har modtaget den mindste Godtgørelse til deres Rejse. Vi bringer ogsaa en Tak til Sagens Venner i Sønderjylland, som har ydet Talerne i Kirkeugen saa stor Gæstfrihed og paa mange andre Maader hjulpet os med Ugens Gennemførelse.

Paa Udvalgets Vegne: V. Bentzen, Oberstløjtnant, Fredericia. H. I. F. C. Matthiesen, Sognepræst, Vandrup. Ivar Nissen, Gaardejer, Brandrup.

600 russiske Krigsfanger i Aabenraa. Aabenraa, Onsdag, den 24. Nov. Aabenraa har i de sidste Dage fra hele Nordslesvig faaet stor Indkvartering af russiske Krigsfanger, der efter Ordre fra Bolshevikrepræsentanten er samlet her i Aabenraa, hvortil der, efter hvad der blev sagt, vilde komme en Damp fra Stettin, der skulde afhente dem her. I Dag ventes nye Transporter fra Haderslev, Sønder-

borg, Tønder og Tingslev, saa at der ialt bliver samlet 3—400 Russere. For Byen, der maa sørge baade for Indkvartering og Forplejning, betyder det en ikke ringe Udgift.

Paa „Tomandschaand“. En Udtalelse af Pastor Schmidt i Hamburg. Folketingsmand Pastor Schmidt, Vodder, talte forleden for „Sehl.-Holsteiner Bund“ i Hamburg.

Ifølge Referat i „Sehl. Grenzpost“ udtalte Taleren blandt andet: „Kampen om Grænsen er skildet af, men den er kun udsat. Vi haaber og venter paa den Dag, da vor Skæbne vender sig. Vi har ogsaa sagt det til Kongen: vi er trofaste. Naar Tyskland igen engang kan kaste sit Ord i Vægtskaalen, naar alle Tyskere igen staar bag ved deres Stat, saa vil vi tale med Danmark paa Tomandschaand. Saa vil vi sørge for, at de geografiske Forhold ogsaa engang taler til Fordel for Tyskland.“

For Nordslesvigere, som ønsker at faa dansk Indfødsret.

Fra dansk Legation i Washington har vi modtaget følgende til Offentliggørelse:

Som Følge af Nordslesvigs Indlemmelse i Danmark har Indbyggerne i de indlemmede Landdele ved selve Indlemmelsen faaet dansk Indfødsret.

For alle dem, som er født i Nordslesvig inden Afstaaelsen og derfor har tysk Indfødsret, har man samtidig aabnet Adgang til, om de ønsker det, at faa dansk Indfødsret ved at afgive en Erklæring derom (Optionserklæring). Dersom disse Personer ikke er bosiddende i Danmark, maa de imidlertid inden Udløbet af 12 Maanedre, efter at de har afgivet deres Optionserklæring, flytte til Danmark. Dog kan det danske Indenrigsministerium fritage dem for at opfylde denne Betingelse, naar Omstændighederne særlig taler derfor.

Det er klart, at den, der er født i Nordslesvig som tysk Undersaat, men senere har erhvervet Indfødsret i det Land, hvori han bor, f. Eks. de Forenede Stater, ikke nu kan vælge at faa dansk Indfødsret.

En Optionserklæring, der afgives af en gift Mand, omfatter ogsaa hans Hustru og Børn under 18 Aar.

De her i Landet boende Personer, som er født i de indlemmede Distrikter af Slesvig, og som ønsker at optere for Danmark, kan herom henvende sig til det danske Konsulat (ikke Vicekonsulat) i hvis Distrikt de bor, eller til det danske Gesandtskab i Washington, D. C., saafremt de bor der eller i Nærheden. De bør samtidig forelægge følgende Beviser:

- 1) Daabstættelse, 2) Bevis for deres tyske Indfødsret (Hjemstedsbevis, Militærpapir o. l.), 3) for gifte Personer desuden Vielsesattest og Fødselsattest for Hustru og for Børn under 18 Aar. For Enker og fraskilte Hustruer Fødselsattester for Børnene og Dødsattest for Manden eller Bevis for Skilsmislen.

Dersom vedkommende ønsker at erhverve dansk Indfødsret uden at tage Ophold i Danmark, maa han desuden fremskaffe: 4) Attest fra Myndighederne, hvor han har Bopæl, for, at han ikke har erhvervet Indfødsret i dette Land. Denne Attest skal være legaliseret af dansk Konsulat eller Gesandtskab.

5) Oplysning om, hvorledes vedkommende særlig er knyttet til Danmark (ved Ophold, Afstamning, Familieforbindelse, økonomisk Forbindelse etc.) samt Oplysning om, hvornaar han er flyttet bort fra Nordslesvig, paa hvilke Steder han senere har haft Bopæl og for hvor lang Tid hvert Sted samt hvilke Livsstilinger han har beklædt i disse Tidsrum.

Den mest praktiske Fremgangsmaade vil være, at den, der ønsker at optere for Dan-

mark, først fremskaffer de ovennævnte Beviser og forelægger dem for vedkommende Konsulat, for at dette kan skønne over, hvorvidt vedkommende kan formodes at opfylde Betingelserne. Derefter faar paagældende en Blanket udleveret af Konsulatet til Afgivelse af Optionserklæringen. Denne indsendes til Indenrigsministeriet i København. Samtidig giver Konsulatet Optanten et Bevis for, at han har opteret, og dermed har han erhvervet dansk Indfødsret, dog under Forudsætning af, at Betingelserne senere af Indenrigsministeriet findes at være opfyldte. Herom udsteder Ministeriet til sin Tid en Attest. Dette Bevis vil i Reglen først blive udstedt, naar paagældende har taget Bopæl i Danmark.

Optionserklæringen maa være afgivet inden den 15. Juli, 1922. Efter den Tid har de danske Myndigheder ikke Ret til at tage den i Betragtning.

For Udstedelse af Attester etc. vedrørende Option vil ikke af Konsulaterne blive opkrævet noget som helst Gebyr.

Følgende Stater hører under Konsulatet i New York:

New York, Pennsylvania, Ohio, Maryland, North Carolina, South Carolina, Delaware, Virginia, West Virginia, Tennessee og Georgia.

Følgende Stater under Konsulatet i Boston:

Maine, New Hampshire, Vermont, Massachusetts, Rhode Island og Connecticut.

Følgende Stater under Konsulatet i Chicago:

Illinois, Indiana, Kentucky, Michigan, Wisconsin, Minnesota, Iowa, Nebraska, Kansas, Missouri, Colorado, Montana, North Dakota, South Dakota og Wyoming.

Følgende Stater under Konsulatet i New Orleans:

Louisiana, Florida, Alabama, Mississippi, Arkansas, Texas, New Mexico og Oklahoma.

Følgende Stater under Konsulatet i San Francisco:

California, Nevada, Oregon, Washington, Idaho og Arizona samt Territoriet Alaska.

Farm til Salg.

En 80 Acres Farm 9 Mil fra Northfield, Minn., 1½ fra Hazelwood Store og Creamery, 2 Mil fra dansk Kirke, 1 Mil til „public school“, omkring 50 Acres under Plov, 10 Acres Høland, Resten er Græssgang og Skov. Godt 7-Værelses Stuehus, „Barn“ „Granery“, Hønsehuse, Mælkehus, Brændeskur, Svinehus, god Brønd. Ifald Handelen kan ske straks, vil jeg sælge for \$14,000. For nærmere Underrøtning bedes man henvende sig til Pastor P. M. Petersen, Northfield, Minn., eller til M. P. Hansen, Northfield, Minn., Rt. 4, Box 59, Ejer.

NUTIDSMARTYRER.

En udmærket og meget efterspurgt Bog.

Ved Past. A.C.L. Grove-Rasmussen Indbunden. 185 Sider. Pris 75 Cts.

Faas i Dan. Luth. Publ. Houst. Blair, Neb.

What's wrong with the World?

A new Book on some of the Great Questions of the Day.

By Rev. G. H. Gerberding, D.D.

You may not concur in every point with the Doctor's diagnosis; and you may not always like his prescription, but in all events you want to read his book. It has food for thought.

Price 75c, net. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

Kvitteringer.

Skolekassen.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 50' and 'Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh., S. P. Betker, Soren Andersen hv. \$3, Jens Betker, Hans Knudsen hv. \$2'.

Tilsammen \$3018.20

Ålderdomshjemmet.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48' and 'Del Rey, Calif., L. M. Rosenbom'.

Tilsammen \$179.50

Queenslandsmissionen.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 49' and 'Elk Horn, Ia., Kvindef.'.

Tilsammen \$853.81

Jødemissionen.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 48' and 'Loup City, Neb., Damgaard og Hustru'.

Tilsammen \$73.50

Til en ny Kirke i København til Minde om Slesvigs Genforening med Danmark.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 37' and 'Racine, Wis., Emaus Mgh.'

Tilsammen \$301.76

Redningshjem for Kvinder i Japan.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 46' and 'Fertile, N. Dak., Bethel Kvindef.'.

Tilsammen \$236.60

Juletræ ved Indianerne i Oaks.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 49' and 'Albert Lea, Minn., Helen Jensen'.

Tilsammen \$46.00

Juletræ i Japan.

Table with 2 columns: Name, Amount. Includes entries like 'Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47' and 'Emmetsburg, Ia., Børnenes Offer fra deres Udsalg'.

Tilsammen \$37.25

Blair, Neb., den 17. Dec. 1920. Alt modtaget med Tak paa Samfundets Vegne! Otto Hansen.

Rettelse. I Kbl. Nr. 48 under Bygge- og Skolefond staar Selma, Calif., Pelle Mgh., Harold Jensen \$5, skal være Harold Jørgensen \$5.